
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 02/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PO FSE PUGLIA 2007-2013 26 giugno 2015, n.
220
 
P.O. PUGLIA - F.S.E.2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, Asse VII - Capacità Istituzionale - Avviso n. 7/2015 - “Percorsi di Formazione Assetto del
Territorio”. Approvazione Avviso e Prenotazione impegno di spesa.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
 
Vista l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dal soggetti pubblici;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Gestione Asse VII, emerge quanta segue:
Con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013 la Commissione Europea ha approvato il P.O. PUGLIA per
il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Con vergenza.
Le attività di cui al presente Avviso ricadono nell’ASSE VII - Capacità Istituzionale del P.O. FSE
2007/2013 della Regione Puglia, che include tra i suoi obiettivi specifici “Promuovere l’innovazione e il
rafforzamento delle competenze e degli assetti organizzativi della Pubblica Amministrazione”.
La Regione Puglia ha introdotto una serie di innovazioni nel proprio sistema della pianificazione
finalizzate a passare dall’intervento urbanistico settoriale e correttivo di modelli di sviluppo dati, nei quali
territorio, ambiente e paesaggio avevano un ruolo strumentale, all’intervento di governo integrato per la
promozione di modelli di sviluppo sostenibile. Modelli che vedono nell’interpretazione strutturale del
territorio e del paesaggio e nei loro valori patrimoniali gli elementi costituenti la qualità dello sviluppo
stesso, nella direzione peraltro indicata sia dalla Convenzione Europea del Paesaggio che dal Codice
dei Beni Culturali e del Paesaggio.

1



In questa chiave il governo del territorio e del paesaggio in quanto governo dei fattori qualificanti le
trasformazioni socioeconomiche e la produzione di ricchezza durevole, finalizzando la programmazione
delle diverse risorse pubbliche in modo sinergico verso obiettivi essenziali per il benessere collettivo,
acquista nuova centralità nelle politiche regionali e locali.
Ai sensi dei principi stabiliti dalla Convenzione europea del paesaggio, la pianificazione paesaggistica
ha innanzitutto il compito di tutelare il paesaggio (non soltanto “il bel paesaggio”) quale contesto di vita
quotidiana delle popolazioni, e fondamento della bra identità; oltre alla tutela, deve tuttavia garantire la
gestione attiva dei paesaggi, garantendo rintegrazione degli aspetti paesaggistici nelle diverse politiche
territoriali e urbanistiche, ma anche in quelle settoriali.
In un complesso quadro di politiche regionali territoriali di recente avviate, è necessario rafforzare
l’impegno regionale nella promozione di attività formative perché l’innovazione da essi promossa possa
essere correttamente interpretata.
L’Avviso che si intende approvare ha una doppia finalità, da una parte favorire la corretta e omogenea
attuazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR) e dall’altra favorire una formazione
mirata in tema di “Rigenerazione Urbana”, “Abitare Sostenibile” e “Qualità dell’architettura”.
A tal fine la Regione Puglia intende promuovere la presentazione di progetti si compongano di n. 3
ambiti tematici:
Ambito tematico n. 1: Percorsi formativi di rafforzamento delle competenze specifiche in materia di
“Autorizzazione Paesaggistica e il nuovo PPTR”.
Ambito tematico n. 2: Percorsi formativi di rafforzamento delle competenze specifiche in materia di
“Abitare Sostenibile” e “Qualità dell’Architettura”.
Ambito tematico n. 3: Percorsi formativi di rafforzamento delle competenze specifiche in materia di
“Norme per la Rigenerazione Urbana - Legge Regionale n. 21 del 2008”.
 
Tanto premesso, col presente provvedimento si intende approvare l’Avviso Pubblico n. 7/2015 -
“Percorsi di formazione Assetto del Territorio” con il finanziamento del P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse
VII Capacita Istituzionale, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.
L’Avviso pubblico n. 7/2015 - “Percorsi di formazione Assetto del Territorio” prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse VII - Capacità Istituzionale
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Rafforzare la capacità istituzionale e dei sistemi nell’implementazione delle politiche e
dei programmi
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Promuovere l’innovazione e il rafforzamento delle competenze e degli assetti
organizzativi della pubblica amministrazione
_________________________
Categoria di spesa 80
_________________________
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento e pan i
a Euro 1.032.000,00, a valere sulle risorse destinate all’Asse VII - Capacita Istituzionale.
Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
34,29% a carico del F.S.E.
55,71% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
10% a carico del bilancio regionale

2



 
Si da atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato, a cura del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE, sui portali web:
- www.sistema.puglia.it;
- www.fse.regione.puglia.it.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
U.P.B. 2.10.1 Bilancio Regionale vincolato 2015
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013
Capitali di Entrata: 2052800 e 2053000
Cod. PSI 220: Spese correlate a Programmi Comunitari. P.O. FSE 2007/2013 - SPESA CORRENTE
CODICE SIOPE: 1634 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale
Missione, Programma, Titolo: 15.04.1
Piano dei conti finanziario - Allegato n.6/1 al D.lgs 118/2011: U.1.04.04.01.001
 
Viene PRELEVATA dal capitolo 1110060 “Fonda delle economie vincolate” la somma di € 1.032.000,00,
come di seguito indicato:
- Cap. 1157500 € 928.800,00 (90% quota FSE STATO)
- Cap. 1157510 € 103.200,00 (10% quota REGIONE)
 
Viene REISCRITTA la somma di € 1.032.000,00, come di seguito indicato:
- Cap. 1157501 C 928.800,00 {90% quota FSE - STATO)
- Cap. 1157515 € 103.200,00 (10% quota REGIONE)
 
Viene PRENOTATA sulle risorse dell’Asse VII - Capacita Istituzionale del PO PUGLIA FSE 2007/2013
la complessiva somma di € 1.032.000,00, come di seguito indicato:
- Cap. 1157501 C 928.800,00 (90% quota FSE - STATO)
- Cap. 1157515 € 103.200,00 (10% quota REGIONE)
 
Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
Si attesta che la predetta somma sarà impegnata ed erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015.
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati. Con successivo provvedimento il
Dirigente del Servizio Autorità di Gestione PO FSE provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa.
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
 
Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanta di ragione, parte integrante del p
esente dispositivo:
 
 
DETERMINA
 
- di approvare l’Avviso Pubblico n. 7/2015 - “Percorsi di formazione Assetto del Territorio”, per la

3



presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O.
PUGLIA per il Fonda Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza, approvato con Decisione
C(2013)4072 del 08/07/2013, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e
sostanziale;
 
- di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto 6 pan i ad € 1.032.000,00;
 
- di PRENOTARE la complessiva somma di € 1.032.000,00, cosi come indicato nelle sezione cantabile;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Autorità di Gestione PO FSE, ai sensi dell’art.6, della L.R.
n.13/94;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE, sui portali web www.sistema.puglia.it e www.fse.regione.puglia.it.
 
Il presente provvedimento redatto in unico esemplare, composto da n. 6 pagine e dall’Allegato “A” di n.
38 pagine per complessive n. 44 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del vista di regolarità cantabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione Trasparente”
- sarà trasmesso in copia all’Assessore competente
- sarà notificato al Servizio Autorità di Gestione per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE
Giulia Campaniello

4


